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Úvod
Svět informačních technologií se vyvíjí rychlým tempem a snaží se zajišťovat stá-
le více služeb, na které jsme v každodenní realitě zvyklí. Už nemusíme chodit
na poštu s dopisy, stačí poslat e-mail. Výjimkou není ani open source platební
systém a současně virtuální měna Bitcoin, kterou se tato práce zabývá. Místo
papírových bankovek a kovových mincí si představte bitcoiny uložené ve virtu-
ální peněžence. Bitcoin se nejenže snaží nahradit klasickou měnu a poskytnout i
komfort plateb, které můžete provádět po internetu z počítače či telefonu. Oproti
dříve navrženým virtuálním měnám si navíc klade za cíl decentralizovanost. To
znamená, že do chodu měny nemůže nikdo zasahovat ani jej řídit. Další ambicí
Bitcoinu je anonymita plateb, jako je tomu u běžných bankovek. To, co u klasic-
kých měn zajišťuje banka, musí síť bitcoin klientů ošetřovat sama. Pro zajištění
všech bezpečnostních a autoregulačních požadavků jsou použity kryptografické
mechanismy jako je digitální podpis s využitím eliptických křivek, kryptografické
hešovací funkce atd.

Platební systém Bitcoin byl spuštěn v roce 2009 a zprvu se do něj zapojoval
jen úzký okruh nadšenců. Postupně se však stal komoditou, o kterou mají zájem
nejen obchodníci na burzách, ale i vlády jednotlivých zemí a v neposlední řadě i
širší veřejnost. S konceptem tohoto platebního systému přišel Satoshi Nakamoto,
anonym, jehož identitu se nikdy nepodařilo zjistit. Nejprve se podílel i na samotné
implementaci, ale poté se zcela odmlčel.

Pokud se někdo snaží proniknout do tajů bitcoinového světa, může si zcela
jistě přečíst spoustu popularizačních či povrchních článků, které mu dají jistou
intuici, jaký je princip této měny. Jestliže však někdo stojí o preciznější znalosti
a podrobnosti, naráží na množství jednotlivých neoficiálních článků, podávajících
kusé informace o partikulárních prvcích bitcoin systému, do kterých je zprvu
těžké proniknout. Jediný oficiální zdroj informací je zdrojový kód bitcoin klienta
(pracovali jsme s kódem z [1] ve verzi dostupné 9.9.2013). Účelem práce je zpraco-
vat tento zdrojový kód a doplňkové články do celistvého a dostatečně detailního
popisu Bitcoin platebního systému a jeho protokolu. Cílovým čtenářem je kaž-
dý, kdo se chce dozvědět, jak fungují základní mechanismy Bitcoinu a jaké mají
vlastnosti.

Kapitola 1 představuje malý slovníček pojmů, které se v textu vyskytují, a
zavádí značení, jehož se budeme nadále držet. Kapitola 2 se zabývá těmi mate-
matickými a kryptografickými pojmy a jejich vlastnostmi, jež jsou pro Bitcoin
důležité a vyskytují se dalším v textu. Kapitola 3 popisuje, k čemu slouží a jak
vzniká bitcoin adresa, tedy jakési uložiště vámi vlastněných bitcoinů. Podíváme se
i na to, jaká je pravděpodobnost, že by si dva lidé vygenerovali totožnou adresu.
Kapitola 4 se zabývá vnitřní strukturou transakcí i skriptovacím systémem, který
zajišťuje to, že s vašimi bitcoiny nemůže nakládat nikdo jiný než vy. Poslední ka-
pitola 5 pak popisuje, co je to blok transakcí a jak se udržuje bezpečnost bitcoin
sítě.
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1. Slovníček a značení
V následující kapitole nejprve uvedeme slovníček pojmů, které se v práci objevují.
Za ním zavedeme značení, jehož se budeme v textu držet.

1.1 Slovníček
• peer-to-peer síť je taková síť, kde klienti vzájemně komunikují přímo (ni-

koliv přes server) a každý je zároveň příjemce i poskytovatel dat.

• (Bitcoin) klient je každý, kdo se účastní komunikace a výměny dat v bitcoin
síti.

• (Bitcoin) síť je peer-to-peer síť všech aktivních klientů.

• (Bitcoin) peněženka je software, který vám umožňuje vlastnit bitcoiny, vy-
tvářet a přijímat transakce. V peněžence se ukládají soukromé klíče vašich
adres, proto je potřeba ji šifrovat a chránit před krádeží.

• Testnet je alternativní block chain (viz sekce 5.2.4 v Kapitole 5) sloužící
k experimentům a testování, kde se nepracuje s opravdovými bitcoiny.

• BIP, neboli Bitcoin Improvement Proposal, je dokument rozšiřující Bitcoin
protokol. Jednotlivé jeho verze jsou číslovány, např. BIP 005, a o jeho přijetí
rozhoduje to, zda ho začne používat většina bitcoin klientů.

• Výpočetní síla klienta (resp. části sítě) je počet hešů funkce SHA-256, které
je klient (resp.část sítě) schopen provést za sekundu.

1.2 Značení
• Zápis (číslo)16 bude značit číslo zapsané v hexadecimální soustavě. Tedy

např. (D61967F6)16=D61967F6.

• Symbol ∧ značí konjunkci.

• Symbol || značí konkatenaci dvou řetězců.

• Zápis číslo1 ≪ číslo2 značí, že číslo1

číslo2
< 2−9.

• Pojmem big endian budeme označovat takovou reprezentaci čísla, kde nej-
významnější cifra je na začátku čísla. Naopak pojem little endian ozna-
čuje reprezentaci, kdy nejvýznamnější cifra je na konci čísla. Např. číslo
2 · 102 + 3 · 101 + 5 · 100 lze reprezentovat v big endian jako 235, v little
endian jako 532.

• Zkratka BTC znamená bitcoin.

• Buď a, b ∈ Z. Symbolem NSD(a, b) budeme značit největší společný dělitel
a a b.
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2. Teoretická kapitola
V této kapitole zadefinujeme matematické a kryptologické pojmy, které se v dal-
ších kapitolách používají, a uvedeme jejich základní vlastnosti. Zdrojem pro sekce
2.1 a 2.3 byla [14] a [15], pro sekci 2.2 je to [19] a [12]. Pro sekci 2.4 jsme čerpali
z [11] a pro sekci 2.5 z [4] a z [13].

2.1 Hešovací funkce
Definice 1. Mějme X spočetnou množinu a Y konečnou množinu. Pak funkci
H : X → Y nazveme (kryptografickou) hešovací funkcí, splňuje-li následující
podmínky:

1. ∀x ∈ X je snadné spočítat H(x).

2. ∀y ∈ Y je těžké najít x ∈ X : H(x) = y (vlastnost preimage resistance).

3. ∀x ∈ X je těžké najít x′ ∈ X, x′ ̸= x : H(x′) = H(x) (vlastnost second
preimage resistance).

4. Je těžké najít x, x′ ∈ X : H(x) = H(x′) (vlastnost collision resistance).

Funkci H nazveme jednosměrnou kompresní funkcí, jestliže množina X je koneč-
ná.

Účelem této práce není studium hešovacích funkcí, proto se zde nebudeme
zabývat tím, co přesně znamená fakt, že je něco „těžké najít“. Hešovací funkce
obecně slouží k tomu převést různě velká data na blok předem určené velikosti,
který představuje otisk původních dat. U kryptografických hešovacích funkcí pak
po takovém otisku požadujeme, aby se z něj nedalo vyčíst nic o původních datech
(funkce by se měla chovat nahodile) a zároveň aby pro dva různé vstupy nevzni-
kaly ty samé otisky. Jednoduše řečeno by taková funkce měla být jednoduchá
pro výpočet a náročná pro nalezení inverzu.

2.1.1 Merkle-Damgårdovo schéma
Merkle-Damgårdovo schéma je jedna z metod, jak zkonstruovat kryptografickou
hešovací funkci. Principem této metody je převedení problému výpočtu kryp-
tografické hešovací funkce na problém výpočtu jednosměrné kompresní funkce.
Označme písmenem f nějakou jednosměrnou kompresní funkci, která na vstupu
očekává blok délky k, a vstupní zprávu, již chceme zhešovat. Funkci f budeme
opakovaně aplikovat vždy na kombinaci vstupní zprávy M a výsledku předcho-
zího kroku. Na konci celého procesu získáme heš H vstupní zprávy M .

Mějme tedy vstupní zprávu M rozdělenou na bloky M = (m1,m2, ...,mn),
kde |m1| = |m2| = ... = |mn−1| = k. Hodnota k je pevná a určená standardem
konkrétní hešovací funkce. Z posledního bloku mn, který obecně nemusí mít délku
k, se vytváří tzv. padding. Padding slouží k tomu, aby doplnil poslední blok zprá-

[…]

sám vytěžit z+ k+1 bloků (dožene náskok sítě a poslední blok musí vytěžit on).
U tedy vyhraje po z+2k+1 vytěžených blocích (S vytěží k, U vytěží z+ k+1).
Označme Pk pravděpodobnost, že U vyhraje po z+2k+1 blocích. Jak odhadnout
Pk?

Pk ≤
(
z + 2k

k

)
pkqz+kq < 2z4kpkqzqkq < 2z4kpkqzqk (5.10)

První nerovnost v 5.10 vyplývá z toho, že na pravé straně nerovnosti jsou započí-
tány i ty případy, kdy by útočník vytěžil svých z+k+1 bloků dřív, než by S vytěži-
la k bloků, takové případy do Pk nezapočítáváme. Protože platí q < p ∧ p+q = 1,
pak q < 1

2
< 1, což zdůvodňuje poslední nerovnost v 5.10. Pro odhad kombinač-

ního čísla jsme použili nerovnost
(
z+2k
k

)
≤ 2z+2k = 2z4k. Odhad plyne z binomické

věty takto:

2z+2k = (1 + 1)z+2k =
z+2k∑
l=0

(
z + 2k

l

)
1z+2k−l1l =

=
z+2k∑
l=0

(
z + 2k

l

)
>

(
z + 2k

k

)
Teď spočítáme pravděpodobnost az, o které víme, že se z našich předpokladů má
rovnat 1:

1 = az =
∞∑
k=0

Pk <
∞∑
k=0

2z4kpkqzqk ≤ (2q)z
∞∑
k=0

(4pq)k (5.11)

Budeme chtít ukázat, že řada
∞∑
k=0

(4pq)k konverguje. Jde o geometrickou řadu,

která konverguje právě tehdy, když 4pq < 1. Kdy je pq < 1
4
? Ze 5.4 plyne, že

p = 1− q. Tedy pq < 1
4
⇔ (1− q)q < 1

4
⇔ q2 − q + 1

4
> 0. Vyřešením kvadratické

nerovnice dostáváme, že pq < 1
4
⇔ q ̸= 1

2
. My máme q < 1

2
, proto řada konverguje,

tedy
∞∑
k=0

(4pq)k =: M . Dostáváme tak

1 = az < (2q)zM (5.12)
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q < 1
2
, tedy zcela jistě pro nějaké z dostatečně velké je az < 1, což je spor s tím,

že ai = 1 ∀i > 0. Proto pro q < p je 1 ̸= a0 =
q
p
.

Závěr:
Výpočty výše jsme dostali následující počáteční podmínky:

a−1 = 1 ∧ a0 = 1 pro q ≥ p

a−1 = 1 ∧ a0 =
q

p
pro q < p

Tyto počáteční podmínky použijeme pro výpočet koeficientů a, b v rovnici 5.8 a
dostáváme:

a = 1 ∧ b = 0 pro q ≥ p

a = 0 ∧ b =
q

p
pro q < p

Z čehož získáváme finální výsledek výpočtu pravděpodobnosti az jako:

az = 1 pokud q ≥ p ∨ z < 0 (5.13)

az =(
q

p
)z+1 pokud q < p ∧ z ≥ 0 (5.14)

Ze vzorce 5.13 vidíme, že drží-li útočník většinu výpočetní síly bitcoin sítě, do-
káže provést double-spending nezávisle na náskoku zbytku sítě. Pokud má U jen
menšinu celé výpočetní síly (jako v 5.14), pak se jeho šance na úspěšný double-
spending exponenciálně zmenšují s rostoucím náskokem zbytku sítě.
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Závěr
Cílem práce bylo prozkoumat a pochopit, jak funguje platební systém a virtuální
měna Bitcoin, a vytvořit text, který by podával jeho přehledný a ucelený popis.
Jediným zdrojem pro takovouto práci je oficiální open source kód bitcoin klienta
(viz [1]) a dokumentace v podobě wiki stránek (viz [3]). Oba zdroje však k pocho-
pení vyžadují velké množství času a jistou informačně technologickou zdatnost,
informace v nich jsou často uváděny nejasně. Proto si myslíme, že syntéza obou
zdrojů, kterou tato práce předkládá, představuje čtivý a ucelený text na dané té-
ma, který čtenáři ušetří mnoho času vyhledáváním jednotlivých informací. Kromě
shrnutí tématu jsme navíc dokázali pravděpodobnost kolize bitcoin adres a rozší-
řili analýzu double-spending, jejíž některé netriviální kroky a postupy byly v [18]
a [16] vynechány.

Pro úplné vysvětlení problematiky bylo nezbytné nejprve vysvětlit podobu
transakce, popsat bitcoin adresu a následně strukturu všemi uživateli sdílené his-
torie transakcí. Práce se zabývala i tím, jak jsou zajištěny základní bezpečnostní
požadavky, bez kterých by si šlo těžko Bitcoin představit jako použitelné platidlo.
Zbylé kapitoly poskytují jakýsi matematicko-kryptologický základ, v nichž jsou
veškeré používané pojmy zadefinovány i s uvedením jejich základních vlastností.

Virtuální měna Bitcoin představuje složité téma, které tato práce rozhodně
nevyčerpala. Například jsme se vůbec nezabývali peněženkami, útoky, jež byly
v poslední době provedeny na některé burzy, či tím, jak na Bitcoin pohlížejí jed-
notlivé státy z právního hlediska. Přesto si myslíme, že cíl, který jsme si vytyčili,
jsme naplnili, a text je tak vhodnou příručkou pro každého, kdo by chtěl pochopit
princip virtuální měny Bitcoin. Osobní přínos pak spatřujeme v lepší orientaci
a čtení zdrojových kódů, ve schopnosti čerpání a kombinace více zdrojů najed-
nou, i ve zvyknutí si na práci s výhradně anglickými matematicky a informaticky
zaměřenými texty.
