Posudok oponenta na bakalársku prácu:
Lucie Deptová: Virtuální měna Bitcoin

Cieľom predloženej práce bol popis virtuálnej meny a platobného systému Bitcoin. Práca obsahuje veľmi stručný úvod často obmedzený výlučne na základné definície. Nasledujú kapitoly vysvetľujúce Bitcoin adresy, Bitcoin transakcie, bloky a ťažbu Bitcoinov. Práca končí výpočtom pravdepodobnosti dvojitého uplatnenie (double-spending) jednej virtuálnej čiastky (výstupu jednej transakcie).

Hlavný cieľ práce, ucelený popis virtuálnej meny a platobného systému Bitcoin, bol naplnený. Autorke sa výklad jednotlivých prvkov systému podaril a práca je aj napriek roztrieštenosti a zložitosti zdrojov prehľadná a dobre čitateľná. Text ale nie je ani zďaleka úplný popis systému Bitcoin a ponecháva stále veľa nejasností a nezodpovedaných otázok. Detailnejší popis by ale znamenal značné rozšírenie už tak obširnej práce.

Negatívne hodnotím viacero nepresností, ktorých sa autorka dopustila a to väčšinou v úvode práce. Príkladom sú nepresný popis podpisovej schémy Elgamaľ na strane 6 (H sa tu používa ako zobrazenie z $\{0, 1\}^*$ do celých čísiel ale aj ako zobrazenie z grupy G do celých čísiel), chybný popis DSA na strane 7 (v DSA sa nepracuje s $G = \mathbb{Z}_p^*$ ale iba s jej vlastnou podgrupou), alebo chyba v definícii SHA-256 (jej definičným oborom sú binárne reťazce do dĺžky $2^{64} - 1$ a nie $\{0, 1\}^*$). V závere práce mi chýba lepšie zdôvodnenie rovnice (5.9) na strane 37, ktoré by autorka mohla doplniť pri obhajobe.

Celkovo je práca na dobrej úrovni. Text má ale skoro výhradne popisný charakter a tak nie je možné hodnotiť jeho matematickú úroveň.

Predloženú prácu doporučujem uznať ako bakalársku a navrhujem ju hodnotiť známkou ...

Praha, 18.6.2014

Michal Hojsík